CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA

MARA CUARTA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE

LA REPUBLICA: San Salvador,

diecisiete de marzo de dos mil once.

El presente Juicio de Cuent o
Infforme de EXAMEN ESPECIAL A LA EJECUCIQ

con base al
PRESUPUESTARIA DE LA

DEPARTAMENTO DE MORAZA

-

[

y las diez horas y veinticinco minutos del dia

Y

as nimero JC-15-2009-6, ha sido diligendia

MUNICIPALIDAD  DE CACAOPERA
, DURANTE EL PERIODO COMPRENDIDQ

DEL UNO DE ENERO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DE DOS MiL SIEFE,

efectuado por la Direccion de Auditoria Uno de esta Corte, contra los sefiores’

JOSE WILLIAN ARGUETA CANALES, Alcalde Municipal; JOSE SAUL FLORES
AMAYA, Sindico; MARIA ROSARIO MOLINA DE MAJANO, Primera Regidora;

OSCAR OSMIN FUENTES FU
PEREIRA MEMBRENO, Terce
HERNANDEZ, Cuarto Regidor; y V
Jefe de la Unidad de Adquisic

actuaron en la municipalidad y peri

Han intervenido en
General de la Republica, el Licenc
y er; su caracter personal los sef
OSMIN FUENTES FUENTES, F
BELTRAN RAMIREZ HERNAN
GRANADOS, fs. 80; JOSE WILLI
MOLINA DE MAJANO, fs. 95.

LEIDOS LOS AUTOS;
Y, CONSIDERANDO:

I.-) Que con fecha ftreinta

Camara recibié el Informe de A

ENTES, Segundo Regidor; FIDEL ANGEL
r Regidor y LUIS BELTRAN RAMIREZ
VALTER ANTONIO ALVARADO GRANADOS,
ones y Contrataciones Institucional, quienes

odo ya citados.

esta Instancia en Representacién del Fiscal
iado NESTOR EMILIO RIVERA LOPEZ, fs. 54;
ores: JOSE SAUL FLORES AMAYA, OSCAR
IDEL ANGEL PEREIRA MEMBRENO, LUIS
DEZ, y WALTER ANTONIO ALVARADO

/AN ARGUETA CANALES, y MARIA ROSARIO

y uno de marzo del afio dos mil nueve, esta

uditoria antes relacionado, procedente de la

Coordinacion General Jurisdiccional de esta Corte, el cual se dic por recibido

segun auto de fs. 52 y se ordené proceder al andlisis del mismo e iniciar el
correspondiente Juicio de Cuentas, a efecto de establecer los reparos atribuibles a

cada uno de los funcionarios y empleados actuantes, mandandose en el mismo

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,
http://www.cortedecuentas.gob.sv, 12

2222-7863, Fax: 2281-1885, Cadigo Postal 01-107
Av. Norte y 132 C. Pte. San Salvador, El Salvador, C. A.




auto a notificar al Fiscal General de la Republ

que consta a fs. 53, todo en apego a lo dispu

Corte de Cuentas de la Republica.

ca, acto procesal de comunicacion

esto en el Art. 66 de la Ley de la

Il.-) De conformidad a lo establecido en el Art. 67 de la citada Ley y

verificado el analisis del Informe de Audito

ria, se determiné procedente el

establecimiento de Responsabilidad Patrimonial y Administrativa conforme a los

Articulos 54 y 55 de la Ley antes relacionada; emitiéndose el correspondiente

Pliego de Reparos, el cual corre agregado de fs

lll.-) A fs. 72 consta la notificacién oie
Licenciado NESTOR EMILIO RIVERA LOPEZ
de la Fiscalia General de la Republica y de fs. 7
sefiores: JOSE WILLIAN ARGUETA CANALE
MAJANO, OSCAR OSMIN FUENTES FUEN
MEMBRENO, WALTER ANTONIO ALVARAD
RAMIREZ HERNANDEZ y JOSE SAUL FLoéE

59 al 71, del presente Juicio.

Pliego de Reparos efectuada al
en su calidad de Agente Auxiliar
3 al 79, los emplazamientos de los
S, MARIA ROSARIO MOLINA DE
NTES, FIDEL ANGEL PEREIRA
0 GRANADOS, LUIS BELTRAN
S AMAYA, respectivamente.

IV.-) De fs. 80 al 84, se encuentra agregado el escrito presentado por los

sefores: JOSE SAUL FLORES AMAYA, OSC

FIDEL ANGEL PEREIRA MEMBRENO,

AR OSMIN FUENTES FUENTES,
LUIS BELTRAN RAMIREZ

HERNANDEZ, y WALTER ANTONIO ALVARADO GRANADOS, quienes en el

gjercicio legal de su derecho de

de

fensa y en o conducente

manifiestan:“""""REPARO UNICO: RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL. Con relacién al

Reparo Patrimonial en el que el equipo técnico

de la Corte de Cuentas, comprobé

aumentos y disminuciones de obra en algunos proyectos; manifestamos que debido a

que en el transcurso de la ejecucién de las obrd

s cuestionadas en esta deficiencia,

existieron algunos cambios y que estos no afectaban el monto estipulado en los distintos

contratos de ejecucién de obra, el Concejo Munioipﬁl no considerd necesaria la emision

de acuerdos de Concejo para las respectivas Orden

que es cierto que se dejaron de hacer obras por

es de Cambio. Es bueno hacer notar,
la cantidad de $ 9,916.83 pero que

también existen obras adicionales por la cantidad de $16,637.31, ya que fueron cambios

que en la hora de la construccion se consideraron n

ecesarios a fin de poder garantizar el

funcionamiento adecuado de las obras, y estos cambios se hicieron en acuerdo con el

supervisor, constructor y alcaldia. Sin embargo las obras adicionales no han sido tomadas

en cuenta por los auditores de la Corte de Cuen

tas. Ademas que en los proyectos




CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA

mencionados se efectué una inversion total de $281,395.62 pero al realizar una

comparacion entre lo dejado de hacer

con lo realizado en exceso, existe una diferencia de

obra adicional en total por la cantidad de $6,720.48. lo que representa una diferencia de

2.39 % en obras gjecutadas adiciona

cuadro que se presenta, por lo qu
ejecutado los proyectos cuestionados
ello, se construyo obras adicionales
convenido inicialmente, y se demuest

manifestamos, nos sea aceptada las ir

en los disefios, sin embargo tienen uj

que el origen de los cambios fue aseg

que esta comprobado por el equipo

vienen en abono al aumento de las ol

PROYECTO MONTO SEGUN CARP
AUMENTOS DIFERENCIAS EN CO

DE CASA COMUNAL CAS EL TABLQO
(78.35) -0.29%. 2 INTRODUCCION

13,924.94 $ 704.46 $678.00. $ (2
MUNICIPAL$ 64,426.35$ 59,969.12
INTRODUCCION DE ENERGIA ELEC
$1,285.72. $2,049.74. $764.02. 3.50
CALLE CASA CRUCITA. 3.78%. $
$2,340.00. 6 CONSTRUCCION 2
$32,101.75. $ 467.10. $1,765.12. $1
ELECTRICA CAS. NACIMIENTO $13
1.37% 8 AMPLIACION ENERGIA Ei
$14,524.53 $165.20 $322.57 $1!

ELECTRICA CAS TIERRA BLANCA.

$163.88. 0.44%. TOTALES: $291
$6,720.48. 2.39%. Tal y como se g
encontradas, superan los aumento a
con lo que consideramos que no se
construyo dicho cuadro fue obtenido
RESPONSABILIDAD ADMINISTRAT
periodo de gestion del Concejo Mun
(Alcalde y Sindico), asi como la Tesq
las respectivas fianzas con docume
Concejo tal como exige el Cédigo Mu
de la Corte de Cuentas de la Republic

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,

les a la inversion total, tal y como aparece en el

a)

c

consideramos que este Concejo Municipal, h
con eficiencia, efectividad y economia, producto
a las contratadas que no modificaron el valor
ra que no existe deficiencia patrimonial por lo que
wersiones ejecutadas y que no estaba contempla
n valor econémico y debe de considerarse, puesto
urar la calidad y funcionamiento de los proyectos Aa
écnico de la Corte de Cuentas, dichas diferencias
bras y no en detrimento de ellas. N° NOMBRE DEL
ETA MONTO DE EJECUCION. DISMINUCIONES.
MPENSACION % diferencial. 1. CONSTRUCCION
N. § 26,622.17. $26,873.32. $1,263,92. $1,185.57 §
DE ENERGIA ELECTRICA CAS. LA JOYA §
6.46). -0.19%. 3 REMODELACION DE ALCALDIA
$1,271.44% 3,194.76  $1,923.32 3.21% 4
' TRICA CAS EI COPINOL $ 20,292.42. $21,828.09.
%. 5. ADOQUINADO EMPEDRADO FRAGUADO
64,145.15. $61,826.65. $§ 3,119.58. $ 5,459.58.
AULAS C E CAS SAN MIGUELITO $ 33,509.73
298.02. 4.04%. 7. INTRODUCCION DE ENERGIA
3,817.17. $13,012.29. $ 138.77. $317.45 $ 178.68.
LECTRICA CAS. LLANO EL NANCE $13,866.62.
57.37. 1.08%. 9 INTRODUCCION DE ENERGIA

$40,487.12. $37,433.85. $1,500.64. $1,664.52.
091.67. $281,395.62. $9,916.83. $16,637.31.
bserva en el cuadro comparativo, las diferencias
las disminuciones, con relacion al valor contratado,

altero la carpeta técnica, (los datos con el que se

de la informacion presentada en pliego de reparos).

IVA REPARO UNO. Reparo Uno; Al inicio del
icipal (Mayo de 2006) los refrendarios de cheques
rera y la Encargada del Fondo Circulante, rindieron

ntos autenticados por Notario, a satisfaccién del

nicipal. Tal y como lo establece el Art. 104 de la Ley

a y el Art. 97 del Codigo Municipal, en los cuales en

2222-7863, Fax: 2281-1885, Cadigo Postal 01-107

http:/iwww.cortedecuentas.gob.sv, 12 Av. Norte y 132 C. Pte. San Salvador, El Salvador, C. A.




comun establecen la obligatoriedad que tienen /osjfu

manejan fondos del estado, de presentar fianzas

dentro de los fondos que maneja. Los Art. Antes me

la forma en que deberén establecer dicha fianza, a

literalmente dice: "El Tesorero, funcionarios y emp

recaudacion o custodia de fondos, deberan rendir fi
lo que a satisfaccion del Concejo Municipal se pre
cuales fueron notariadas para su validez, considers
estar cumpliendo con lo establecido. REPARO DOS
de Impuestos Municipales, que permitan obtener o
que. este Concejo Municipal conociendo mediante.
Municipales que han hecho las piezas de correspon
por la asamblea legislativa, hasta la fecha no
correspondiente, por lo que consideramos con rela
pertinentes. REPAROS TRES Y CUATRO. Esta m

permitian verificar el uso de vehiculos y de combu

ncionarios y empleados publicos que
para garantizar posibles detrimentos
ncionados no establecen literalmente
excepcion del Cédigo Municipal, que
leados que tengan a su cargo la
anza a satisfaccién del Concejo”, por
sentaron las fianzas respectivas, las
ando tal y como lo establece la Ley,
La Municipalidad no cuenta con Ley
fros ingresos en esos conceptos, ya
la experiencia de muchas alcaldias
dencia, las cuales han sido recibidas
han sido vistas por la comisién
cion al caso, no hacer las gestiones
unicipalidad si efectué controles que

ible, utilizando para ello bitacoras de

S
control para las unidades que esta Municipalidajl posee, con referencia al periodo
evaluado. De igual manera manifestamos que dicha informacién esta en posesién del
Concejo Actuante 2009 - 2012, quienes por situaciones politicas, a limitado el acceso a
este Ex - Concejo Municipal, con relacion a la consulta o copia de la documentacion
necesaria para el desvanecimiento de dicha obsérvacién. Por lo que consideramos que
las bitacoras de control, tanto para los vehiculos de|uso Municipal en el cumplimiento de
misiones . oficiales, como también para el uso de combustible para la maquinaria
propiedad de esta Alcaldia en la ejecucion de proyec

posteriormente. REPARO CINCO. Este concejo Municipal aprobd, mediante acuerdo

tos, a través de la gestion se enviara

delegar al Jefe de la UACI, para que integrara la Comision de Evaluaciéon y

recomendacién de ofertas para cada uno de los proyectos que tal y como lo establece el
art. 20 de la ley de Adquisiciones y Contrataciones| de la Administracién publica, por lo
que esta municipalidad por medio de la UACI, establecié la Comisién para cada Proyecto,
prueba de ello, las Actas de Evaluacion y Recomendacion de ofertas donde figuran las
Ver anexo. REPARO SEIS. La omision
s de esta administracion i favorable a
sea REPARO SIETE. Debido a que

nados no afectaban a los montos

firmas y nombres de cada uno de sus integrantes. Ve
ha sido generalizada en todos los procesos licitatorio
ninguno de los participantes en especial. sin que est¢
las modificaciones hechas a los proyectos cuestic
contratados y que estos fueron avalados por los supervisores y los constructores, el
Concejo Municipal no considerd necesario realizar Ordenes de Cambio alguno, ni elaborar
acuerdos del concejo ya que la LACAP en su articulo 109 hace referencia que se debe
dar a conocer el Concejo Municipal cuando existe incremento en los montos, lo que para

estos proyectos no fue el caso, asi mismo es bueno hacer notar que las modificaciones




CORTE DE CUE]

NTAS DE LA REPUBLICA

realizadas fueron a beneficio del Conc
las obras ejecutadas en exceso que
Nombre del Proyecto. Diferencias. [
Caserio El Tablén. $ 1,263.92. $1,185
Cantén Sunsulaca. $704.46. $678.0(
1,271.44. $3,194.76. Introduccién En
$1,285.72. $2,049.74. Adoquinado y
$3,119.58. $5,459.58. Construccion |
$467.10. $1,765.12. Introduccion El
Sunsulaca. $138.77. $§ 317.45. Amp
Cantén Sunsulaca. $165.20. $322.5
Blanca, Canton Estancia. $1,500.64.
anterior demostramos que existe maj
que de la que se debia ejecutar, Ig
REPARO OCHO. De 26 proyectos €]
por administracién, 16 fueron ejecutaq
y publica, y 5 fueron ejecutados por I3
16 proyectos egjecutados por licitacién
circulacién nacional, con el objetivo
LICITACIONES hayan sido por invitac

zejo Municipal ya que el Constructor invirtié mas en
las que dejo de hacer, el detalle es el siguiente:
de menos. De mas. Construccion Casa Comunal
57. Introduccién Energia Eléctrica Caserio La Joya,
). Remodelacién Alcaldia Municipal Cacaopera. $
ergia Eléctrica Caserio Copinol, Cantén Ocotillo.
Empedrado Fraguado Calle Caserio La Cru

Dos Aulas Centro Escolar Caserio San Migue

nergia Eléctrica Caserio EI Nacimiento, Cantén
iacion Energia Eléctrica Caserio Llano el Nance/
7. Instalacion de Energia Eléctrica Caserio Tierra
$1,664.52. TOTALES$9,916.83. $16,637.31. Con lo
or cantidad en dinero de obra adicional ejecutada
s cuales fueron absorbidos por los constructores
ecutados por la Municipalidad 5 fueron ejecutados
los por modalidad de licitacién Publica por invitacion
modalidad de libre gestion, por lo consiguiente, los
todos fueron publicados en un periédico de mayor
de que SE HICIERA PUBLICA, aun cuando LAS

ion no se supeditaban a la lista corta publicada para

los invitados, sino que dichas licitaciones estaban sujetas a lo establecido en el Art. 47 de

la LACAP, en la que establece que las licitaciones y concursos nacionales, la
otoria y destacada, en los medios de prensa escrita
as, del Art. 49 de la LACAP que literalmente dice:

"Cualquier interesado podra solicitar y retirar en el plazo establecido, las bases de

convocatoria se efectuara en forma n

de circulacién en la Republica, adem

licitacién o de concurso. "Lo que quedd, a la disposicién de todos los profesionales de la
zona, o aquellos que dentro del territorio nacional, se mostraran interesados en participar
en dichos procesos y pudieran hacellos tal y como lo establece la LACAP, por lo que
consideramos que nos apegamos a|lo establecido en la ley LACAP, manteniendo el
principio de considerando Il que se lee textualmente: "Que es deber del Estado velar por
el uso racional de sus recursos financieros, y para ello es menester la unificacion de las
normas reguladoras de las adquisiciones y contrataciones dentro de los principios de libre
competencia”, sabedores de ello, este Concejo ratifica que todos los procesos que esta

Municipalidad llevé, dentro de sus funiciones no tienen nada que ver con lo relacionado a

las practicas anticompetitivas o Ia fijag
los procesos. Consideramos adems
proyectos que justifica la trasparencia
que se presentaron en las licitacion
nuestra gestion. REPARO NUEVE.

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,
http://www.cortedecuentas.gob.sv, 12

ién o limitacion de precios, o de los participantes en
S que existen expedientes de cada uno de los

de las valoraciones para la seleccién de las ofertas

es y ofras contrataciones que se hicieron durante

El combustible utilizado en los vehiculos de la

2222-7863, Fax: 2281-1885, Cédigo Postal 01-107

Av. Norte y 132 C. Pte. San Salvador, El Salvador, C. A.




municipalidad, para fines institucionales y en la ma

proyectos; se adquirié bajo la modalidad de contrat

municipio hay un solo suministrante de Combu
mediante acuerdo nimero Doce de fecha dos deim
establece el Art. 71 y 72 litera "a", el cual establece

contrato si dentro de nuestro municipio » solo hay:

requerir, por lo que consideramos que durante nue

a nuestras necesidades con el objetivo de Realizar

correcta, econdmica y- eficaz; por lo que para
verificacion en anexo copia del contrato de su

justificaciones es que las otras gasolineras que

combustible los otros mas cercanos se encuentra

Gotera a mas de 10 kilémetros de distancia y con

departamento, esto se transforma en mas de una

volver, lo que generaria para nuestra administraciq

antes expuesto y de conformidad a las disposicione

quinaria para la ejecucion de diversos
acion directa ya que dentro de nuestro
stible, dicha resoluciéon fue tomada
1ayo de dos mil seis, ademas como lo
> como criterio que podra darse dicho
a una fuente de suministro del bien a
stra gestion, dicho criterio se apegaba
la administracion municipal en forma
tales efectos presentamos parta su
inistro del hidrocarburo. Otra de las
pudiesen haber suministrado dicho
n en el municipio de San Francisco
la topografia montafiosa d§ nuestro
hora de desplazamiento entre el ir y
n una practica antieconémica. Por lo

s legales al inicio citadas, a Usted con

el debido respeto PEDIMOS: |- Se nos admita el presente escrito y los anexos

respectivos. Il.- Se nos tenga como parte en el ca

ser suficientes y determinantes las explicacione

pronuncien en el fallo absolviendo a los miembros d

la Alcaldia de Cacaopera, Departamento de Morazan del reparo sefialado

racter en que comparecemos. lli.- De
s y justificaciones presentadas, se
el Concejo Municipal y Empleados de

REEHDEE]

.Por

auto emitido a las nueve horas y veintidés minutos del dia doce de octubre de dos

mil nueve fs. 100, se tuvo por parte a los servid

ordené agregar la documentacion presentada.

De folios 95 al 99, corre agregado el es

sefiores: JOSE WILLIAN ARGUETA CANALE
MAJANO. Quienes en

en  algunos

lo pertinente minifiestan:
RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL. Con relacion
equipo técnico de la Corte de Cuentas, comprobé  a

proyectos; * manifestamos que; @

ores actuantes antes referidos y se

crito presentado y suscrito por los
y MARIA ROSARIO MOLINA DE
" REPARO  UNICO:
al Reparo Patrimonial en el que el
umentos y disminuciones de obra

ebido a que en el transcurso de la

ejecucion de las obras cuestionadas en esta deficiencia, existieron algunos cambios y que

estos no afectaban el monto estipulado en los distin

Concejo Municipal no consideré necesaria la emis

respectivas Ordenes de Cambio. Es bueno hacer n

hacer obras por la cantidad de $ 9,916.83 pero que
la cantidad de $16,637.31, ya que fueron cambios

tos contratos de ejecucién de obra, el
on de acuerdos de Concejo para las
ofar, que es cierto que se dejaron de
también existen obras adicionales por

que en la hora de la construccion se

consideraron necesarios a fin de poder garantizar el funcionamiento adecuado de las




CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA

obras, y estos cambios se hicieron e

Sin embargo las obras adicionales no

n acuerdo con el supervisor, constructor y alcaldia.

han sido tomadas en cuenta por los auditores de la

Corte de Cuentas. Ademas que en los proyectos mencionados se efectué una inversion

total de $281,395.62 pero al realizar una comparacion entre lo dejado de hacer con lo

realizado en exceso, existe una difer
$6,720.48. lo que representa una dife
la inversién total, tal y como apa
consideramos que este Concejo Mun
eficiencia, efectividad y economia, prt
contratadas que no modificaron el va
‘existe deficiencia patrimonial por lo q
gfjecutadas y que no estaba contem
econdémico y debe de considerarse,

calidad y funcionamiento de los proye

encia de obra adicional en total por la cantidad de
rencia de 2.39 % en obras ejecutadas adicionales
ece en el cuadro que se presenta, por lo q
icipal, ha ejecutado los proyectos cuestionados con
oducto de ello, se construyo obras adicionales a las
lor convenido inicialmente, y se demuestra que
ue manifestamos, nos sea aceptada las inversiones
plada enlos disefios, sin embargo tienen un valo
puesto que el origen de los cambios fue asegurar la

ctos, ya que estd comprobado por el equipo técnico

de la Corte de Cuentas, dichas diferencias vienen en abono al aumento de las obras y no
en detrimento de ellas. N° NOMBRE DEL PROYECTO MONTO SEGUN CARPETA
MONTO DE EJECUCION. DISMINUCIONES. AUMENTOS DIFERENCIAS EN
COMPENSACION % diferencial. 1. CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL CASERIO
EL TABLON. $26,622.17. $26,873.32. $1,263,92. $1,185.57 $ (78.35). -0.29%. 2
INTRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA CASERIO LA JOYA $ 13,924.94 $ 704.46
$678.00. $ (26.46) -0.19%. 3 REMODELACION DE ALCALDIA MUNICIPAL $64,426.35. $
59,969.12. $1,271.44. $ 3,194.76 $1,923.32. 3.21% 4. INTRODUCCION DE ENERGIA
ELECTRICA CASERIO EI COPINOL $ 20,292.42. $ 21,828.09. $1,285.72. $2,049.74.
$764.02. 3.50%. 5. ADOQUINADO EMPEDRADO FRAGUADO CALLE CASERIO
CRUCITA. 3.78%. $64,145.15. $ 61,826.65. $§ 3,119.58. $ 5,459.58. $2,340.00. 6
CONSTRUCCION 2 AULAS C E CAS SAN MIGUELITO $ 33,509.73 $32,101.75. $
467.10. $1,765.12. $1,298.02. 4.04%. 7. INTRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA
CAS. NACIMIENTO $13,817.17. $13,012.29. $ 138.77. $317.45 $ 178.68. 1.37% 8
AMPLIACION ENERGIA ELECTRICA CASERIO LLANO EL NANCE $13,866.62.
$14,624.53 $165.20 $322.57 $157.37. 1.08%. 9 INTRODUCCION DE ENERGIA
ELECTRICA CAS TIERRA BLANCA. $40,487.12. $37,433.85. $1,500.64. $1,664.52.
$163.88. 0.44%. TOTALES: $291,091.67. $281,395.62. $9,916.83. $16,637.31.
$6,720.48. 2.39%. Tal y como se observa en el cuadro comparativo, las diferencias
encontradas, superan los aumento a las disminuciones, con relacién al valor contratado,
con lo que consideramos que no se altero la carpeta técnica, (los datos con el que se
construyo dicho cuadro fue obtenido |de la informacion presentada en pliego de reparos).
RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA REPARO UNO. Reparo Uno; Al inicio del
periodo de gestién del Concejo Municipal (Mayo de 2006) los refrendarios de cheques
(Alcaide y Sindico), asi como la Tesorera y la Encargada del Fondo Circulante, rindieron

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,
http://www.cortedecuentas.gob.sv, 12

2222-7863, Fax: 2281-1885, Cddigo Postal 01-107
Av. Norte y 132 C. Pte. San Salvador, El Salvador, C. A.




las respectivas fianzas con documentos autentica

Concejo tal como exige el Cédigo Municipal. Tal y ¢

dos por Notario, a satisfaccion del
omo lo establece el Art. 104 de la Ley

de la Corte de Cuentas de la Republica y el Art. 97 del Cédigo Municipal, en los cuales en

comdin establecen la obligatoriedad que tienen los. fi
manejan fondos del estado, de presentar fianzas

dentro de los fondos que maneja. Los Art. Antes me
la forma en que deberan establecer dicha fianza, a

literalmente dice: "El Tesorero, funcionarios y em

recaudacion o custodia de fondos, deberan rendir fi

lo que a satisfaccion del Concejo Municipal se pre

ncionarios y empleados publicos que
para garantizar posibles detrimentos
ncionados no establecen literalmente
excepcién del Cédigo Municipal, que
pleados que tengan a su cargo la
anza a satisfaccion del Concejo", por

sentaron las fianzas respectivas, las

cuales fueron notariadas para su validez, considerando tal y como lo establece la Ley,

estar cumpliendo con lo establecido. REPARO DOS
de Impuestos Municipales, que permitan obtener o

que este Concejo Municipal conociendo mediante

Municipales que han hecho las piezas de correspon

por la asamblea legislativa, hasta la fecha no
correspondiente, por lo que consideramos con rela
pertinentes. REPAROS TRES Y CUATRO. Esta m

permitian verificar el uso de vehiculos y de combus

La Municipalidad no cuenta con Ley
tros ingresos en esos conceplos, ya
la experiencia de muchas alcaldias
dencia, las cuales han sido recibidas
han sido vistas por la comisién
cion al caso, no hacer las gestiones
unicipalidad si efectué controles que

ible, utilizando para ello bitacoras de

control para las unidades que esta Municipalidad posee, con referencia al periodo

evaluado. De igual manera manifestamos que dich

a informacion esta en posesién del

Concejo Actuante 2009 - 2012, quienes por situaciones politicas, a limitado el acce.éo a

este Ex - Concejo Municipal, con relacion a la co

necesaria para el desvanecimiento de dicha observ

las bitacoras de control, tanto para los vehiculos de

misiones oficiales, como también para el uso:q

propiedad de esta Alcaldia en la ejecucion de proyeg

nsulta o copia de la documentacion
acion. Por lo que consideramos que
uso Municipal en el cumplimiento de
e combustible para la maquinaria

tos, a través de la gestion se enviara

posteriormente. REPARO CINCO. Este concejo Municipal aprobd, mediante acuerdo

delegar al Jefe de la UACI, para que integre
recomendacién de ofertas para cada uno de los pro)
art. 20 de la ley de Adquisiciones y Contrataciones
que esta municipalidad por medio de la UACI, establ

ra la Comision de Evaluacion y
ectos que tal y como lo establece el
de la Administracion publica, por lo

ecio la Comision para cada Proyecto,

prueba de ello, las Actas de Evaluacion y Recomendacién de ofertas donde figuran las
firmas y nombres de cada uno de sus integrantes. Ver anexo. REPARO SEIS. La omision

ha sido generalizada en todos los procesos licitatorio

ninguno de los participantes en especial. Sin que est

s de esta administracion i favorable a
0 sea REPARO SIETE. Debido a que

las modificaciones hechas a los proyectos cuestionados no afectaban a los montos

contratados y que estos fueron avalados por los

Concejo Municipal no consideré necesario realizar Or

supervisores y los constructores, el

denes de Cambio alguno, ni elaborar




dar a conocer el Concejo Municipal ¢uando existe incremento en los montos, lo que para

estos proyectos no fue el caso, asi

mismo es bueno hacer notar que las modificaciones

realizadas fueron a beneficio del Concejo Municipal ya que el Constructor invirtio mas en

las obras ejecutadas en exceso qu¢

Nombre del Proyecto. Diferencias.
Caserio El Tablén. $ 1,263.92. $1,18

Cantén Sunsulaca. $704.46. $678.00. Remodelacion Alcaldia Municipal Cacaope
1,271.44. $3,194.76. Introduccién Energia Eléctrica Caserio Copinol, Cantén Ocotillo.

$1,285.72. $2,049.74. Adoquinado
$3,119.58. $5,459.58. Construccién

$467.10. $1,765.12. Introduccién Energia Eléctrica Caserio El Nacimiento, Cantép

e las que dejo de hacer, el detalle es el siguiente:

De menos. De mas. Construccion Casa Comunal

)

5.57. Introduccién Energia Eléctrica Caserio La

y Empedrado Fraguado Calle Caserio La Crucitg

dlito.

Dos Aulas Centro Escolar Caserio San Mig

Sunsulaca. $138.77. $317.45. Ampliacién Energia Eléctrica Caserio Llano el Nance,

Canton Sunsulaca. $165.20. $322.
Blanca, Cantén Estancia. $1,500.64.

anterior demostramos que existe m:

que de la que se debia ejecutar,
REPARO OCHO. De 26 proyectos

por administracién, 16 fueron gjecuta

y publica, y 5 fueron ejecutados por

16 proyectos ejecutados por licitacié

circulacion nacional, con el objetiva
LICITACIONES hayan sido por invita

los invitados, sino que dichas licitacic

la LACAP, en la que establece
convocatoria se efectuara en forma

de circulacion en la Republica, ade

57. Instalacion de Energia Eléctrica Caserio Tierra
$1,664.52. TOTALES$9,916.83. $16,637.31. Con lo
ayor cantidad en dinero de obra adicional ejecutada
los cuales fueron absorbidos por los constructores
ejecutados por la Municipalidad 5 fueron ejecutados
dos por modalidad de licitacién Publica por invitacion
'a modalidad de libre gestion, por lo consiguiente, los
n, todos fueron publicados en un periédico de mayor
de que SE HICIERA PUBLICA, aun cuando LAS
cién no se supeditaban a la lista corta publicada para
pnes estaban sujetas a lo establecido en el Art. 47 de
que las licitaciones y concursos nacionales, la
notoria y destacada, en los medios de prensa escrita
mas, del Art. 49 de la LACAP que literalmente dice:

"Cualquier interesado podra solicitar y retirar en el plazo establecido, las bases de

licitacién o de concurso.” Lo que qug

zona, o aquellos que dentro del terri
en dichos procesos y pudieran hac
consideramos que nos apegamos

principio de considerando Il que se
el uso racional de sus recursos fina
normas reguladoras de las adquisiciq
competencia”, sabedores de ello, es
Municipalidad llevé, dentro de sus fu
las practicas anticompetitivas o Ja fijé

los procesos. Consideramos adem

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,
http://www.cortedecuentas.gob.sv, 12

2d0, a la disposicion de todos los profesionales de la
forio nacional, se mostraran interesados en participar
erfos tal y como lo establece la LACAP, por lo que
a lo establecido en la ley LACAP, manteniendo el
ee textualmente: "Que es deber del Estado velar por
ncieros, y para ello es menester la unificacion de las
ones y contrataciones dentro de los principios de libre
te Concejo ratifica que todos los procesos que esta
nciones no tienen nada que ver con lo relacionado a
acion o limitacion de precios, o de los participantes en

as que existen expedientes de cada uno de los

2222-7863, Fax: 2281-1885, Codigo Postal 01-107
Av. Norte y 132 C. Pte. San Salvador, El Salvador, C. A.




proyectos que justifica la trasparencia de las valorac

jones para la seleccion de las ofertas

que se presentaron en las licitaciones y otras contrataciones que se hicieron durante

nuestra gestion. REPARO NUEVE. El combustib
municipalidad, para fines institucionales y en la magq

proyectos; se adquirié bajo la modalidad de contrat

a
municipio hay un solo suministrante de Comb‘ul

mediante acuerdo nimero Doce de fecha dos de m
establece el Art. 71 y 72 literal "a", el cual establece
contrato si dentro de nuestro municipio solo haya
requerir, por lo que consideramos que durante nues
a nuestras necesidades con el objetivo de Realizar
correcta, econémica y eficaz;, por lo que para f
verificacion en anexo copia del contrato de sumii
Justificaciones es que las otras gasolineras que
combustible los ofros mas cercanos se encuentra
Gotera a mas de 10 kilometros de distancia y con
departamento, esto se transforma en mas de una

volver, lo que generaria para nuestra administracio

e utilizado en los vehiculos de la

juinaria para la ejecucioén de diversos

cion directa ya que dentro de nuestro

tible, dicha resolucién fue tomada

ayo de dos mil seis, ademas como lo

como criterio que podré darse dicho
una fuente de suministro del bien a
tra gestion, dicho criterio se apegaba
la administracién municipal en forma
ales efectos presentamos parta su
nistro del hidrocarburo. Otra de las
pudiesen haber suministrado dicho
n en el municipio de San Francisco
la topografia montarfiosa de nuestro
hora de desplazamiento entre el ir y

n una practica antieconémica. Por lo

antes expuesto y de conformidad a las disposiciones

legales al inicio citadas, a Usted con

el debido respeto PEDIMOS: I.- Se nos admita el presente escrito y los anexos
respectivos. Il.- Se nos tenga como parte en el caracter en que comparecemos. Ill.- De
ser suficientes y determinantes las explicaciones y justificaciones presentadas, se
pronuncien en el fallo absolviendo a los miembros del Concejo Municipal y Empleados de
Alcaldia  de de del

et Mediante auto de las nueve horas y veintidés minutos del dia

la Cacaopera, Departamento Morazan reparo

sefialado

doce de octubre de dos mil nueve, fs. 100, se tuvo por parte a los servidores
actuantes antes referidos

V.-) Por medio de auto de fs. 126, se [concedié Audiencia a la Fiscalia
rt. 69 de la Ley de la Corte de
iado NESTOR EMILIO RIVERA

RELHHE]

General de la Republica de conformidad al A
Cuentas, la cual fue evacuada por el Licend
LOPEZ, a fs. 128 al 129 quien en
RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL, REPARO UNO, MODIFICACIONES EN OBRAS
NO FUERON LEGALIZADAS POR ORDENES: DE CAMBIO, con relacién a esta

observacién, los responsables del mismo manifiestan que existen obras adicionales las

lo conducente manifiesta:

cuales no han sido tomados en cuentas, por lo que |el suscrito considera que se nhombre

un perito Ingeniero o Arquitecto, con el fin de corrobore lo manifestado, partiendo de la

documentacion de soporte de dichas obras| adicionales. RESPONSABILIDAD




CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA

ADMINISTRATIVA, REPARO UNO, LOS MIEMBROS DEL CONSEJO MUNICIPAL NO
GESTIONARON LA RENDICION DE FIANZAS DE LOS MANEJADORES DE FONDOS,
con relacion a este reparo los responsables del mismo no han presentado las fianzas para
el periodo del uno de enero al treinta y uno de diciembre de dos mil siete, por lo que la
responsabilidad se mantiene. REPARO DOS LA MUNICIPALIDAD NO CUENTA CON LA
LEY DE IMPUESTOS MUNICIPALES, con relacion a este reparo los responsables del
mismo manifiestan que no han realizado la ley porque la asamblea legisiativa segin
experiencias de otras Municipales, na las han aprobado, lo que no es un Justificante, p
presentarlas para su aprobacioén, por lo que la responsabilidad se mantiene. REAPARO
TRES, FALTYA DE CONTROLES BARA EL USO DE COMBUSTIBLES, con relacién
esta observacion los responsables del mismo han presentado cuadro en el glal
especifican placa, diligencia, valor, |responsable y firma del responsable, con lo cua
comprueban el control para el uso|de vehiculos, por lo que a criterio del suscrito la
responsabilidad se desvanece. REPARO CUATRO FALTA DE CONTROLES PARA EL
CONSUMO DEL COMBUSTIBLE, con relacién a este reparo, los responsables del mismo,
presentan el cuadro mencionado en| el reparo anterior, sin embargo, considero que con
dicho cuadro no se puede determinar que exista un control de combustible, puesto que no
especifican, kilometraje de salida y entrada de los vehiculos, por lo que la responsabilidad
se mantiene. REAPRO CINCO, NO HAY ACUERDO DE CONFORMACION DE
COMISION EVALUADORA DE OFERTAS, con relacién a este reparo los responsables
del mismo presentan actas de evaluacion y recomendacion de ofertas, para todos los
proyectos cuestionados a excepcién de compra de rodo compresor y moto niveladora, por
lo que la responsabilidad se desvanece parcialmente. REAPRO SEIS, NO SE INCLUYO
EN CONTENIDO DE BASES DE LICITACION, PRESENTACION DE SOLVENCIA DE
PAGO DE LAS AFP, con relacion a este reparo los responsables del mismo no han .
presentado prueba que los justifique |por lo que deben ser condenados. REPARO SIETE,
MODIFICACIONES EN OBRAS NO FUERON LEGALIZADAS POR ORDENES DE
CAMBIO, con relacion a este reparo los responsables del mismo aceptan que no se -
realizaron ordenes de cambio, cuando la Lacap les permite modificar los contratos,
mediante 6rdenes de cambio, y cuando implicare un incremento al monto del contrato
debera someterse al conocimiento del Consejo Municipal, el cual como ellos mencionan
no fue el caso, pero si tenian que [ealizar las ordenes de cambio independientemente
pasara o no el valor del contrato, por lo que la responsabilidad se mantiene. REPARO
OCHO, FRECUENTE PARTICIPACION DE OFERENTES, PARA PROYECTOS"
ELECTRICOS, con relacién a este reparo el suscrito considera que es necesario que se
nombre un perito con el fin de que revise los expedientes de los proyectos en los que se
dio la participacién frecuente de oferentes, para los proyectos eléctricos, y rinda su
respectivo informe, debiendo mencionar las formas de contratacion de cada proyecto, asi
como los montos de los mismos. REPARO NUEVE, ADQUISICION DE COMBUSTIBLE

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,2222-7863, Fax: 2281-1885, Codigo Postal 01-107
http://www.cortedecuentas.gob.sv, 12/Av. Norte y 132 C. Pte. San Salvador, El Salvador, C. A.




SIN SEGUIR LOS PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA LACAP, con relacion a

este reparo, los responsables del mismo manifiestan

que se adquirié bajo la modalidad de

contratacion directa la compra de combustible, ya que dentro del municipio existe un solo

suministrante, y esto es permitido por la Lacap, por

existir un solo suministrante, si podian realizar la co

lo que el suscrito considera que de

htratacién en forma directa, tal como

lo establece el articulo setenta y dos literal a de la LACP, pero para verificar si

efectivamente solo existe una gasolinera en el munic

inspeccién ocular para poder tener por desvirtuado

ipio considero necesario, realizar una

el sefialamiento. “"™™, En virtud

de la presentacion de prueba documental por parte de los sefiores: JOSE

WILLIAN ARGUETA CANALES y JOSE SAUL

emision de la opinion fiscal, se ordené a fs. 1

FLORES AMAYA, posterior a la

91, conceder nueva audiencia al

Ministerio Plblico Fiscal, a fin de que se pronunciare respecto a dichos alegatos y

documentos, la que fue evacuada por el Licen
LOPEZ, a fs. 194, quien en lo pertinente expone:
resolucién pronunciada a las nueve horas y veintidds

del presente ario, en la cual se concede nueva audie

ciado NESTOR EMILIO RIVERA
wommmtQue he sido notificado de la
minutos del dia dieciséis de febrero

ncia para emitir opinién, razén por la

cual vengo a evacuarla en los términos siguientes: con relacion a la RESPONSABILIDAD

PATRIMONIAL REPARO UNO, se pudo constatar en la inspeccion realizada el dia cinco

de febrero del presente afio que no existen érdenes de cambio respecto a las

modificaciones de obras, sin embargo y tal como consta en el pliego de reparos las obras

medidas en la mayoria de proyectos existe una dife

rencia de mas y no de menos por lo

que no existe diferencia entre el precio pagado y la obra ejecutada, por lo tanto considero

que no hay detrimento econémico, respecto a las obras con diferencia de mas, no asi con

las obras con diferencia de menos, las cuales si

representan un detrimento para la

municipalidad, y que los responsables del mismo deben ser condenados a su pago, asi

como también existe Responsabilidad de caracter

Administrativo, por no legalizar las

ordenes de cambio respectivas, REPARO OCHOQO, con relacién a este reparo y en vista

que no presentaron los expedientes respectivo a
mencionada, por lo que a criterio del suscrito la respo

al resto de responsabilidades ratifico mi opinién ve

3331333190393

fecha ocho de diciembre de dos mil nueve.

VI.) Luego de analizados los argumento
documentacion presentada, asi como la Op

PRONUNCIA, de la siguiente manera con res

PATRIMONIAL, contenida en el

REPARO UNICO,

momento de la inspeccion antes
nsabilidad se mantiene. Con relacién

rtida en mi escrito presentado con

s expuestos por los Reparados,
inion Fiscal, esta Camara se
pbecto a la RESPONSABILIDAD
titulo

bajo el

“MODIFICACIONES EN OBRAS NO FUERON

LEGALIZADAS POR ORDENES

DE CAMBIO". Referente a que se efectuaron modificaciones en la ejecucién de




7 AL

CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA

.‘A
o)
AT

(4,3 v

obras sin que el Concejo emitiera las respectivas Ordenes de Cambio, existiendo
Aumentos y disminuciones en |los siguientes proyectos: “Construccion Casa
Comunal Caserio El Tablén”, “Infroduccién Energia Eléctrica Caserio La Joya,
Cantén Sunsulaca”, “Remodelacion Alcaldia Municipal Cacaopera”, “Introduccion

Energia Eléctrica Caserio Copinol, Cantén Ocotillo”, “Adoquinado y Empedrado

Fraguado Calle Caserio La Crucita”, Aumentos y “Construccién Dos Aulas Ce

>

Escolar Caserio San Miguelito!, “Infroduccion Energia Eléctrica Caserio K

Nacimiento, Cantén Sunsulaca”, |"Ampliacion Energia Eléctrica Caserio Llano el
Nance, Cantén Sunsulaca”, “Instalacién Energia Eléctrica Caserio Tierra Blanca
Cantén Estancia”. Atribuido a los sefiores: JOSE WILLIAN ARGUETA CANAL
Alcalde Municipal; JOSE SAUL FLORES AMAYA, Sindico; MARIA ROSAR
MOLINA DE MAJANO, Primera Regidora; OSCAR OSMiN FUENTES FUENTES,
Segundo Regidor; FIDEL ANGEL PEREIRA MEMBRENO, Tercer Regidor y LUIS
BELTRAN HERNANDEZ, Cuarto Regidor. Sobre dicho particular, los servidores
actuantes en su defensa, sostienen entre otros aspectos, que durante el

transcurso de la ejecucion de las|obras mencionadas, existieron algunos cambios

que no afectaban el monto estipulado en los contratos de ejecucion de las
mismas, motivo por el cual, segun relacionan, el Concejo Municipal no consider6
necesario emitir los acuerdos pertinentes en relacion a ordenes de cambio. Por
otra parte afirman, que existidé obra sin realizar por la cantidad de Nueve Mil
Novecientos Dieciséis délares de|Los Estados Unidos de América con Ochenta y
Tres Centavos $9,916.83, pero que se efectuaron obras adicionales por el monto
de Dieciséis Mil Seiscientos Treinta y Siete Délares de Los Estados Unidos de
América con Treinta y Un Centavos, lo cual segun argumentan, no fue tomado en
cuenta en la Auditoria. De igual manera, concluyen que la inversion total en los
proyectos fue por Doscientos Ochenta y Un mil Trescientos Noventa y Cinco
Délares de Los Estados Unidos de América con Sesenta y Dos Centavos, lo que
implica que al realizar la comparacion entre lo no efectuado y lo adicional, esto
refleja un 2.39% de obra ejecutada en forma adicional. En ese sentido, en su libelo
ilustran mediante un cuadro comparativo, las cantidades de obra tanto en
aumentos como en disminuciones, asi como las diferencias en compensacion.
Como prueba de descargo han presentado la documentacién de fs.142 vy
siguientes. En ese mismo contexto la Representacién Fiscal, al emitir su opinion,
hace referencia al medio probatorio requerido por dicho Ministerio Publico,
sosteniendo que mediante la inspeccion practicada, se constaté que los servidores

actuantes, no elaboraron las respectivas Ordenes de Cambio de Obra. De igual

Teléfonos PBX: (503) 2222-4522,(2222-7863, Fax: 2281-1885, Cédigo Postal 01-107
http:/Awww.cortedecuentas.gob.sv, 12 Av. 